

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

N 0 1 4 1 7

PAPER - III

Time : 2½ hours]

PUBLIC ADMINISTRATION [Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही प्रयोग करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



PUBLIC ADMINISTRATION
PAPER - III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Which one of following is the correct translation of Henri Fayol's book, Administration and Industrielle et Generale ?
 - (1) General and Industrial Management
 - (2) General Administration and Industrial Management
 - (3) General and Industrial Administration
 - (4) Industrial and General Administration

2. **Assertion (A) :** Woodrow Wilson enacted many of the reform proposals that were considered part and parcel of the progressive movement.
Reason (R) : Woodrow Wilson rejected the idea of comparison in public administration.
Code :
 - (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is true, but (R) is false.
 - (4) (A) is false, but (R) is true.

3. Mary Parker Follett believed in the idea that power is a source of :
 - (1) Conflict
 - (2) Ability to make things happen
 - (3) Exploitation
 - (4) Domination

4. The discovery and application of Universal and Scientific administrative principles that can improve any organisation's efficiency and effectiveness, is called :
 - (1) Scientific Management Theory
 - (2) Bureaucratic Theory
 - (3) Administrative Management Theory
 - (4) Human Relations Theory

5. The essay entitled 'The Science of Public Administration : Three Problems' was authored by :
 - (1) Herbert A. Simon
 - (2) Dwight Waldo
 - (3) F. C. Mosher
 - (4) Robert Dahl



लोक प्रशासन

प्रश्न-पत्र - III

नोट : इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से कौन सा हेनरी फेयोल की पुस्तक-एडमिनिस्ट्रेशन एन्ड इंडस्ट्रीयले एंट जनरेल का सही अनुवाद है?
 - (1) सामान्य और औद्योगिक प्रबन्धन
 - (2) सामान्य प्रशासन और औद्योगिक प्रबन्धन
 - (3) सामान्य और औद्योगिक प्रशासन
 - (4) औद्योगिक और सामान्य प्रशासन
2. अभिकथन (A) : वुडरो विल्सन ने अनेक सुधार प्रस्तावों को कार्यान्वित किया जिन्हें प्रगतिशील आन्दोलन का अभिन्न अंग माना जाता था।
तर्क (R) : वुडरो विल्सन ने लोक प्रशासन में तुलना के विचार को खारिज कर दिया।
कूट :
 - (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
 - (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 - (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
 - (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
3. मैरी पार्कर फॉलेट के विचार अनुसार सत्ता निम्नांकित में से किसका स्रोत है?
 - (1) संघर्ष का
 - (2) घटनाओं के घटित कराने की क्षमता का
 - (3) शोषण का
 - (4) प्रभुत्व का
4. उन 'सार्वभौमिक और वैज्ञानिक प्रशासनिक सिद्धांतों की खोज एवं अनुप्रयोग जो किसी संगठन की कार्यक्षमता एवं प्रभावकता में सुधार ला सकते हैं,' कहलाता है :
 - (1) वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धांत
 - (2) नौकरशाही सिद्धांत
 - (3) प्रशासनिक प्रबंधन सिद्धांत
 - (4) मानव संबंध सिद्धांत
5. 'द साइंस ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन : श्री प्रोब्लेम्स' शीर्षक लेख के लेखक निम्नांकित में से कौन थे ?
 - (1) हरबर्ट ए. साइमन
 - (2) ड्वाइट वाल्डो
 - (3) एफ.सी. मोसर
 - (4) राबर्ट डाहल



6. Which of the following is **not** included in the driving needs of the self-actualizers by Abraham Maslow ?

- (1) Perfection (2) Uniqueness (3) Dependency (4) Goodness

7. Match **List-I** with **List-II**. Select the correct answer from the code given below :

List-I (Concept)	List-II (Explanation)
(a) Planning	(i) Establishing the formal structure of authority
(b) Coordinating	(ii) How to do and what to do ?
(c) Organizing	(iii) Fitting persons to the structure/job
(d) Staffing	(iv) Inter-relating the various parts of the work/organization

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

8. Who among the following treated administrative system as 'Steady State' system ?

- (1) Woodrow Wilson (2) Max Weber
(3) Peter Drucker (4) Karl Marx

9. Which of the following statements is **correct** about the human relations movement ?

- (1) Building theory based on having better relationship with each other
(2) The workers are irrational in their approach
(3) Taylor's followers thought his ideas are better than Elton Mayo
(4) Workers' productivity is not the result of working conditions but the result of emotional response of the workers to the work performed

10. Which one of the following is **not** a merit of Centralization ?

- (1) Facilitates Personal Leadership
(2) Improves Efficiency
(3) Effective Communication
(4) Uniformity in Action



6. निम्नांकित में से किसे अब्राहम माँस्लो द्वारा आत्मसिद्धि की प्रेरक आवश्यकता के रूप में शामिल नहीं किया गया है ?
(1) पूर्णता (2) अद्वितीयता (3) निर्भरता (4) श्रेष्ठता

7. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (अवधारणा)	सूची-II (व्याख्या)
(a) नियोजन	(i) सत्ता की औपचारिक संरचना की स्थापना
(b) समन्वयन	(ii) क्या और कैसे करें ?
(c) संगठित करना	(iii) संरचना/कार्य पर लोगों को लगाना
(d) स्टाफिंग	(iv) कार्य/संगठन के विभिन्न भागों को अंतःसम्बन्धित करना

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(4)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)

8. निम्नलिखित में से किसने प्रशासकीय प्रणाली को 'स्थिर राज्य' प्रणाली के रूप में समझा ?
(1) वुडरो विल्सन (2) मैक्स वेबर (3) पीटर ड्रकर (4) कार्ल मार्क्स
9. मानव संबंध आंदोलन के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
(1) एक दूसरे के साथ अच्छे सम्बन्धों के आधार पर सिद्धान्त निर्माण
(2) कार्मिक अपने दृष्टिकोण में अतार्किक होते हैं
(3) टेलर के अनुयायी समझते थे कि उनके सिद्धान्तकार के विचार एल्टन मेयो के विचार से बेहतर हैं
(4) कार्मिकों की उत्पादकता कार्य स्थितियों का परिणाम नहीं, बल्कि किए गए कार्य के प्रति कार्मिकों की भावात्मक प्रतिक्रिया का परिणाम है
10. निम्नलिखित में से कौन केन्द्रीकरण का एक गुण नहीं है ?
(1) यह वैयक्तिक नेतृत्व को सुकर बनाता है
(2) यह कार्यक्षमता में सुधार लाता है
(3) प्रभावी संप्रेषण
(4) कार्य में एकरूपता



11. Which one of following has major impact on Herbert Simon, when he was writing 'Administrative Behaviour' ?
- (1) M. P. Follett (2) Elton Mayo
(3) Gulick and Urwick (4) Chester I. Barnard
12. Which of the following, according to Warren Benis, distinguishes a manager from a leader ?
- (a) The manager accepts the status quo while the leader challenges it.
(b) The manager follows the rule and regulation while the leader formulates rules and regulation.
(c) The questions of manager are how and when while these are what and why in case of leader.
(d) The focus of the manager is the system and structure of organization, while the focus of leader is people.
- Select the **correct** answer from the code below :
- (1) (a), (b), (c) and (d)
(2) (a), (b) and (c)
(3) (a), (b) and (d)
(4) (b), (c) and (d)
13. Which of the following statements are correct regarding the features of delegation ? Select the correct answer from the code given below :
- (a) It is irrevocable
(b) It relates to authority
(c) It can be general or specific
(d) It relates to the position
- Code :**
- (1) (a), (b) and (c)
(2) (b), (c) and (d)
(3) (a), (b) and (d)
(4) (a), (c) and (d)
14. According to Karl Marx, which of the following is not the correct source of historical origin of bureaucracy ?
- (1) Religion (2) Agriculture
(3) Commerce (4) Formation of state
15. Which of the following statements about the merits of comparative public administration is not correct ?
- (1) It has expanded the scope of the research in social sciences
(2) It has helped generalization and the process of theory building
(3) It has helped analysis of different administrative systems of the world
(4) It has constrained the philosophical horizon of the students and administrators



11. हरबर्ट साइमन पर पुस्तक 'एडमिनिस्ट्रेटिव बिहेवियर' लिखते समय निम्नांकित में से किसका सबसे अधिक प्रभाव रहा ?
 (1) एम.पी. फॉलेट (2) एल्टन मेयो (3) गुलिक और उर्विक (4) चेस्टर आई बर्नार्ड
12. वारेन बेनिस के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन एक प्रबंधक को एक नेता से अलग करता है ?
 (a) प्रबंधक यथास्थिति को स्वीकार करता है जबकि नेता इसे चुनौती देता है।
 (b) प्रबंधक नियम एवं विनियम का पालन करता है जबकि नेता नियम एवं विनियम का निर्माण करता है।
 (c) प्रबंधक के प्रश्नों में 'कैसे एवं कब' होते हैं, जबकि नेता की स्थिति में ये 'क्या एवं कैसे' होते हैं।
 (d) प्रबंधक का ध्यान संगठन की व्यवस्था एवं संरचना पर होता है जबकि नेता का ध्यान जनता पर रहता है।
 दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (1) (a), (b), (c) और (d)
 (2) (a), (b) और (c)
 (3) (a), (b) और (d)
 (4) (b), (c) और (d)
13. निम्नलिखित में से कौन से कथन प्रत्यायोजन की विशेषताओं के बारे में सही हैं ? दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (a) यह अपरिवर्तनीय है
 (b) यह प्राधिकार से संबंधित है
 (c) यह सामान्य या विशिष्ट हो सकता है
 (d) यह पद से संबंधित है
 कूट :
 (1) (a), (b) और (c)
 (2) (b), (c) और (d)
 (3) (a), (b) और (d)
 (4) (a), (c) और (d)
14. कार्ल मार्क्स के अनुसार निम्नांकित में से कौन-सा नौकरशाही की ऐतिहासिक उत्पत्ति का सही स्रोत नहीं है ?
 (1) धर्म (2) कृषि
 (3) वाणिज्य (4) राज्य का निर्माण
15. तुलनात्मक लोक प्रशासन के गुणों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
 (1) इसने सामाजिक विज्ञान में अनुसंधान के क्षेत्र को विस्तार किया है
 (2) इसने सामान्यीकरण और सिद्धांत निर्माण की प्रक्रिया में सहायता की है
 (3) इसने विश्व के विभिन्न प्रशासनिक पद्धतियों के विश्लेषण में मदद की है
 (4) इसने छात्रों और प्रशासकों के दार्शनिक क्षितिज को बाधित किया है



16. Which one of the following is incorrect regarding the characteristics of Sala Model as enunciated by Riggs ?
- (1) Incidence of unofficial influences in decision making
 - (2) Absence of agreement about values
 - (3) Incidence of normlessness
 - (4) Absence of polynormativity
17. Which one of the following U.S. Agencies manages the civil services of Federal Government ?
- (1) United States Civil Service Commission
 - (2) Federal Labour Relations Authority (FRLA)
 - (3) Office of Personnel Management (OPM)
 - (4) Office of the President
18. Consider the following statements about British Prime Minister and select the correct answer by using code given below :
- (a) There is no constitutional definition of the British Prime Minister.
 - (b) The powers of British Prime Minister are matter of conventions and usage.
 - (c) The Prime Minister by tradition is First Lord of Treasury.
 - (d) He is usually the Minister for the Civil Services.
- Code :**
- (1) (a) and (b)
 - (2) (a), (b) and (c)
 - (3) (b) and (c)
 - (4) (a), (b), (c) and (d)
19. Which one of following statements is not correct about the Civil Service Code of United Kingdom ?
- (1) It forms part of the terms and conditions of civil servants.
 - (2) The Civil Service Commission hears complaints under the code from civil servants.
 - (3) The code covers honesty, integrity, impartiality and objectivity.
 - (4) It covers disagreements about the merits of policy and management decisions.



16. निम्नलिखित में से कौनसी रिग्स द्वारा प्रतिपादित साला मॉडल की विशेषता नहीं है ?
- (1) निर्णय निर्माण में गैर सरकारी प्रभावों का आपतन
 - (2) मूल्यों के बारे में सहमति का अभाव
 - (3) मानकहीनता का होना
 - (4) बहुनियामकता का अभाव
17. निम्नलिखित में से कौन सी यू.एस. एजेंसी संघीय सरकार की लोक सेवाओं का प्रबंधन करती है ?
- (1) संयुक्त राज्य लोक सेवा आयोग
 - (2) संघीय श्रम संबंधी प्राधिकरण
 - (3) कार्मिक प्रबंध कार्यालय
 - (4) राष्ट्रपति कार्यालय
18. ब्रिटिश प्रधानमंत्री के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (a) ब्रिटिश प्रधानमंत्री की कोई सांविधानिक परिभाषा नहीं है।
 - (b) ब्रिटिश प्रधानमंत्री की शक्तियाँ अभिसमय और प्रचलन से संबंधित मामला है।
 - (c) प्रधानमंत्री परम्परा के अनुसार प्रथम लॉर्ड ट्रेजरी होता है।
 - (d) वह आमतौर पर लोक सेवा का मंत्री भी होता है।
- कूट :**
- (1) (a) और (b)
 - (2) (a), (b) और (c)
 - (3) (b) और (c)
 - (4) (a), (b), (c) और (d)
19. निम्नलिखित में से कौन सा कथन युनाइटेड किंगडम की लोक सेवा संहिता के बारे में सही नहीं है ?
- (1) यह लोक सेवकों की निबंधन एवं शर्तों का हिस्सा है।
 - (2) लोक सेवा आयोग लोक सेवकों की संहिता के तहत शिकायतों को सुनता है।
 - (3) संहिता में ईमानदारी, सत्यनिष्ठा, निष्पक्षता एवं वस्तुनिष्ठता शामिल होती है।
 - (4) इसमें नीति एवं प्रबंधन निर्णयों के गुणों के बारे में असहमति शामिल है।



20. Match List-I with List-II. Select the correct answer from the code given below :

List-I (Name of British Committees)	List-II (Related with)
(a) Fulton Committee	(i) Standards in Public life
(b) John H. Whitley Committee	(ii) Generalist and Specialist administration
(c) John Whytt Committee	(iii) Disputes Settlement on service conditions
(d) Nolan Committee	(iv) Parliamentary Commissioner for administration

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(4)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)

21. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the code given below :

List-I (Author)	List-II (Book/Work)
(a) U.L. Goswami	(i) The Methodology of Social Sciences
(b) Robert K. Merton	(ii) The Structure of Development Administration in India
(c) Peter Blau	(iii) Reader in Bureaucracy
(d) Max Weber	(iv) Bureaucracy in Modern Society

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(3)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(4)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

22. **Assertion (A) :** A cross-culture and cross-temporal approach made Weber's administrative analysis substantially ecological in character.

Reason (R) : Weber studied the socio-cultural and economic conditions which stimulated the growth of bureaucracy, particularly in the West.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.



20. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची-I (ब्रिटिश समितियों के नाम)	सूची-II (से संबद्ध है)
(a) फुल्टन समिति	(i) सार्वजनिक जीवन में मानक
(b) जॉन एच. व्हिटले समिति	(ii) सामान्यज्ञ और विशेषज्ञ प्रशासन
(c) जॉन व्हाईट समिति	(iii) सेवा शर्तों संबंधी विवादों का निपटान
(d) नोलन समिति	(iv) प्रशासन के लिए संसदीय आयुक्त

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(4)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)

21. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (लेखक)	सूची-II (पुस्तक/कृति)
(a) यु.एल. गोस्वामी	(i) द मेथोडोलॉजी ऑफ सोशल साईंसेज
(b) राबर्ट के. मर्टन	(ii) द स्ट्रक्चर ऑफ डेवलपमेंट एडमिनिस्ट्रेशन इन इंडिया
(c) पीटर ब्लाऊ	(iii) रीडर इन ब्यूरोक्रैसी
(d) मैक्स वेबर	(iv) ब्यूरोक्रैसी इन मॉडर्न सोसाइटी

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(3)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(4)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

22. अभिकथन (A) : प्रति-संस्कृति और प्रति-लौकिक उपागम ने वेबर के प्रशासनिक विश्लेषण के चरित्र को काफी पर्यावरणीय बनाता है।

तर्क (R) : वेबर ने उन सामाजिक-सांस्कृतिक और आर्थिक स्थितियों का अध्ययन किया जिसने विशेषकर पश्चिम में नौकरशाही के विकास को उत्प्रेरित किया।

कूट :

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।



23. According to F.W. Riggs, which one of the following is **not** a feature of Prismatic Society ?
- (1) Selectivism (2) Particularism
(3) Attainment (4) Poly-functionalism
24. Which of the followings are the features of Administrative Development ? Select the correct answer by using the code given below :
- (a) It is the development of administration
(b) Use of Information Communication Techniques
(c) Transparency and openness
(d) Increasing size of bureaucratic structure
- Code :**
- (1) (a), (b) and (c)
(2) (b), (c) and (d)
(3) (a), (c) and (d)
(4) (a), (b) and (d)
25. Which one of the following is **not** an administrative feature of developing countries ?
- (1) Dominated by the legacies of the past
(2) Resistance towards change
(3) Dominance of centralising tendencies
(4) Dominance of specialists in administration
26. International Bank for Reconstruction and Development commenced lending for India in the year :
- (1) 1947 (2) 1948 (3) 1949 (4) 1950
27. Which of the following statements is/are **not true** of the highest decision making body of WTO ? Select the correct answer from code given below :
- (a) The highest decision making body of WTO is the Ministerial Conference.
(b) It usually meets every six months.
(c) It brings together the all members of WTO.
(d) It can take all decisions on matters under any of the multilateral trade agreements
- Code :**
- (1) (a) only (2) (b) only (3) (c) and (d) (4) (a) and (d)



23. एफ.डब्ल्यू. रिग्स के अनुसार निम्नलिखित में से क्या समपाश्वीय समाज की विशेषता नहीं है ?

- (1) चयनवाद (2) विशेषवाद
(3) प्राप्ति (4) बहुल-क्रियावाद

24. निम्नलिखित में से क्या प्रशासनिक विकास की विशेषताएं हैं? नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन करें :

- (a) यह प्रशासन का विकास है
(b) सूचना संचार तकनीकों का उपयोग
(c) पारदर्शिता और खुलापन
(d) नौकरशाही ढाँचे के आकार में वृद्धि करना

कूट :

- (1) (a), (b) और (c)
(2) (b), (c) और (d)
(3) (a), (c) और (d)
(4) (a), (b) और (d)

25. निम्नलिखित में से क्या विकासशील देशों की प्रशासनिक विशेषता नहीं है ?

- (1) अतीत की विरासतों का प्रभुत्व
(2) परिवर्तन का विरोध
(3) केन्द्रीकरण संबंधी प्रवृत्तियों की प्रधानता
(4) प्रशासन में विशेषज्ञों की प्रधानता

26. इंटरनेशनल बैंक फॉर रिकंस्ट्रक्शन एण्ड डेवलपमेंट ने भारत को किस वर्ष ऋण देना आरम्भ किया ?

- (1) 1947 (2) 1948 (3) 1949 (4) 1950

27. डब्ल्यू टी ओ की सर्वोच्च निर्णय लेने वाली संस्था के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है/हैं? नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) डब्ल्यू टी ओ की सर्वोच्च निर्णय लेने वाली संस्था मंत्रीस्तरीय सम्मेलन है।
(b) इसकी बैठक आमतौर पर प्रत्येक छः माह में होती है।
(c) यह डब्ल्यू टी ओ के सभी सदस्यों को एक साथ लाता है।
(d) यह किसी भी बहुपक्षीय व्यापार समझौते के अन्तर्गत आने वाले मामलों पर सभी प्रकार के निर्णय ले सकता है।

कूट :

- (1) केवल (a) (2) केवल (b) (3) (c) और (d) (4) (a) और (d)



28. Match List-I with List-II and select the correct answer with the code given below :

List-I (Mughal institution)	List-II (Present institution)
(a) Sooba	(i) District
(b) Sarkar	(ii) State or Prant
(c) Pargana	(iii) Collector or Head of the district
(d) Faujdar	(iv) Tehsil

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(4)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)

29. Who is the ex-officio Chairman of the Civil Services Board in India ?

- | | |
|--------------------------------|-----------------------|
| (1) Principal Secretary to PMO | (2) Home Secretary |
| (3) Chairman of UPSC | (4) Cabinet Secretary |

30. Cabinet Secretariat is :

- | | |
|-------------------------|----------------------|
| (1) Constitutional body | (2) Line agency |
| (3) Staff agency | (4) Auxiliary agency |

31. People's participation in governance has grown because of which of the following reasons ?

- (a) Expansion of government responsibilities
- (b) Economic diversification and resultant prosperity
- (c) Explosion of knowledge and communication
- (d) Failure of bureaucracy to meet growing demands

Select the **correct** answer by using code given below :

- (1) (a) and (b)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (a), (c) and (d)
- (4) (a), (b) and (d)

32. The Second Administrative Reforms Commission on "Organizational Structure of Government of India" has recommended that the number of levels through which a file passes for a decision should not exceed :

- | | | | |
|---------|----------|-----------|----------|
| (1) Two | (2) Four | (3) Three | (4) Five |
|---------|----------|-----------|----------|



28. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (मुगल संस्था)	सूची-II (वर्तमान संस्था)
(a) सूबा	(i) जिला
(b) सरकार	(ii) राज्य या प्रांत
(c) परगना	(iii) समाहर्ता या जिला अध्यक्ष
(d) फौजदार	(iv) तहसील

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(4)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)

29. भारत में लोक सेवा बोर्ड के पदेन अध्यक्ष कौन हैं ?

- | | |
|---|---------------------|
| (1) प्रधान मंत्री कार्यालय का प्रधान सचिव | (2) गृह सचिव |
| (3) संघ लोक सेवा आयोग का अध्यक्ष | (4) मंत्रिमंडल सचिव |

30. मंत्रिमण्डल सचिवालय निम्नांकित में से क्या है ?

- | | |
|----------------------|------------------|
| (1) संवैधानिक संस्था | (2) सूत्र अभिकरण |
| (3) स्टॉफ अभिकरण | (4) सहायक अभिकरण |

31. शासन में जन भागीदारी अनेक कारणों से बढ़ी है, जैसे :

- (a) सरकार की जिम्मेदारियों का विस्तार
- (b) आर्थिक विविधिकरण और इसके परिणामस्वरूप आई सम्पन्नता
- (c) ज्ञान और संप्रेषण का विस्फोट
- (d) बढ़ती मांग को पूरा करने में नौकरशाही की विफलता

दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर का चयन करें :

- (1) (a) और (b)
- (2) (a), (b) और (c)
- (3) (a), (c) और (d)
- (4) (a), (b) और (d)

32. 'भारत सरकार के संगठनात्मक संरचना' पर द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग ने अनुशांसा की है कि किसी निर्णय के लिए किसी फाइल को जितने स्तरों से गुजरना चाहिए उनकी संख्या कितने से ज्यादा नहीं होनी चाहिए ?

- | | | | |
|--------|---------|---------|----------|
| (1) दो | (2) चार | (3) तीन | (4) पाँच |
|--------|---------|---------|----------|



33. Which one of the following departments of Ministry of Finance is responsible for the preparation of budget of Government of India ?
- (1) The Department of Revenue
 - (2) The Department of Expenditure
 - (3) The Department of Economic Affairs
 - (4) The Department of Financial Services
34. Ajay Tyagi Committee set up under Department of Economic Affairs recommended for which of the following ?
- (1) Digital Payment
 - (2) Setting up of Financial Data Management Centre (FDMC)
 - (3) Setting up of NITI Aayog
 - (4) Reconstitution of Krishna River Management Board (KRMB)
35. Which of the following is a subject included in the concurrent List of Schedule 7 of the Constitution ?
- (1) Railways
 - (2) Post and Telegraphs
 - (3) Betting and Gambling
 - (4) Population Control
36. Match List-I with List-II and select the correct answer by using code given below :
- | List-I
(Term) | List-II
(Meaning) |
|------------------|---|
| (a) Recruitment | (i) Order for holding the position |
| (b) Selection | (ii) Attracting candidates for service |
| (c) Appointment | (iii) Selecting the candidates for position |
| (d) Placement | (iv) The office where the appointee is posted |
- Code :**
- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
37. Training framework of the Probationers of Indian Foreign Services as per the framework of the Ministry of External Affairs should not exceed a total period of :
- (1) 12 months
 - (2) 13 months
 - (3) 14 months
 - (4) 15 months



33. निम्नांकित में से वित्त मंत्रालय का कौन-सा विभाग भारत सरकार के बजट को तैयार करने के लिए जिम्मेवार है ?
- (1) राजस्व विभाग
 - (2) व्यय विभाग
 - (3) आर्थिक कार्य विभाग
 - (4) वित्तीय सेवा विभाग

34. आर्थिक मामलों के विभाग के अन्तर्गत स्थापित अजय त्यागी समिति ने निम्न में से क्या सिफारिश की है ?
- (1) डिजिटल भुगतान
 - (2) वित्तीय आंकड़ा प्रबन्धन केन्द्र (एफडीएमसी) की स्थापना
 - (3) नीति आयोग की स्थापना
 - (4) कृष्णा नदी प्रबन्धन बोर्ड का पुनर्गठन

35. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय संविधान की सातवीं अनुसूची की समवर्ती सूची में सम्मिलित है ?
- (1) रेलवे
 - (2) डाक एवं तार
 - (3) सट्टेबाजी एवं जुआ
 - (4) जनसंख्या नियंत्रण

36. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I
(शब्द)

सूची-II
(अर्थ)

- | | |
|--------------|---|
| (a) भर्ती | (i) पद के धारण के लिए आदेश |
| (b) चयन | (ii) सेवा के लिए अभ्यर्थियों को आकर्षित करना |
| (c) नियुक्ति | (iii) पद के लिए अभ्यर्थियों का चयन करना |
| (d) नियोजन | (iv) कार्यालय जहां पर नियुक्त व्यक्ति को पदस्थापित किया जाता है |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

37. भारतीय विदेश सेवा के परिवीक्षाधीन अधिकारियों की प्रशिक्षण संरचना की कुल अवधि विदेश मंत्रालय के ढाँचे के अनुसार निम्नांकित में से किससे ज्यादा नहीं होनी चाहिए ?

- (1) 12 माह से
- (2) 13 माह से
- (3) 14 माह से
- (4) 15 माह से



38. Which one of the following district is the smallest by territorial area in India as per 2011 census ?
 (1) Central Delhi (2) Yanam (3) Mahe (4) Daman
39. Who narrated this statement, "Finance is as universally involved in administration as oxygen is in the atmosphere " ?
 (1) Lord Hewart (2) David Lloyd George
 (3) Morstein Marx (4) Davis Keith
40. Which one of the following pairs is wrongly matched ?
 (1) Term of 'Lokpal' - Coined by Laxmi Mall Singhvi
 (2) Creation of 'Lokpal' - Recommended by 1st ARC
 (3) First Lokpal Bill introduced - In the year 1968
 (4) Lokpal and Lokayukta Act, 2013 - Commenced on 18th December 2013
41. The Second Commission on Centre State Relations Known as the Punchhi Commission was appointed in the year :
 (1) 2007 (2) 2010 (3) 1997 (4) 1999
42. Citizens' perception of the state and its functionaries is primarily based on :
 (a) Role as a service provider
 (b) Role in providing a responsive interface between the citizen and the public services
 (c) Role in improving the quality of administration
 (d) Role as law enforcer and regulator
 Select the **correct** answer from the code below :
 (1) (b) and (c)
 (2) (c) and (d)
 (3) (a), (b) and (c)
 (4) (a), (b), (c) and (d)
43. Which of the following is **not** a department of the Ministry of Home Affairs ?
 (1) Department of Boarder Management
 (2) Department of Official Language
 (3) Department of Social Defence
 (4) Department of Jammu and Kashmir Affairs



38. निम्नांकित में भारत में 2011 की जनगणना के अनुसार भौगोलिक क्षेत्र के आधार पर सबसे छोटा जिला कौन-सा है ?
 (1) सेण्ट्रल दिल्ली (2) यनम (3) माहे (4) दमन
39. “वित्त सार्वभौमिक रूप से प्रशासन में उसी तरह घुला हुआ होता है जिस प्रकार ऑक्सीजन वातावरण में” यह किसका कथन है ?
 (1) लार्ड हीवर्ट (2) डेविड लॉयड जॉर्ज (3) मोर्सटीन मार्क्स (4) डेविस कीथ
40. निम्नलिखित में से कौन सही सुमेलित नहीं है ?
 (1) ‘लोकपाल’ शब्द - लक्ष्मी मल सिंघवी द्वारा बनाया गया
 (2) ‘लोकपाल’ का गठन - प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा सिफारिश किया गया
 (3) प्रथम लोकपाल विधेयक पुरःस्थापित - वर्ष 1968 में
 (4) लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम, 2013 - 18 दिसम्बर 2013 को प्रारंभ किया गया
41. केन्द्र-राज्य सम्बन्धों पर द्वितीय आयोग, जिसे पुंछी आयोग के रूप में जाना जाता है, की नियुक्ति किस वर्ष में की गयी ?
 (1) 2007 (2) 2010 (3) 1997 (4) 1999
42. राज्य और इसके अधिकारियों के बारे में नागरिकों की अवधारणा प्राथमिक रूप से किस पर आधारित होती है ?
 (a) सेवा प्रदाता के रूप में भूमिका
 (b) नागरिक और जन सेवाओं के बीच में एक संवेदनशील संक्रिया उपलब्ध कराने में इसकी भूमिका
 (c) प्रशासन की गुणवत्ता सुधार में भूमिका
 (d) कानून लागू करने वाले और विनियामक कर्ता के रूप में भूमिका
 नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
 (1) (b) और (c)
 (2) (c) और (d)
 (3) (a), (b) और (c)
 (4) (a), (b), (c) और (d)
43. निम्नांकित में से कौन-सा गृह मन्त्रालय का विभाग नहीं है ?
 (1) सीमा प्रबंधन विभाग
 (2) राजभाषा विभाग
 (3) सामाजिक संरक्षा विभाग
 (4) जम्मू एवं काश्मीर मामलों का विभाग



44. Who among the following is **not** part of the collegium recommended by the Second Administrative Reforms Commission to recommend a panel of names to the Chief Minister/ Cabinet for the post of Chief Secretary ?
- (1) A Minister nominated by the Chief Minister
 - (2) The incumbent Chief Secretary
 - (3) The leader of the opposition in the State Legislative Assembly
 - (4) Speaker of the State Legislative Assembly
45. Which of the following statements are correct regarding the members of Union Public Service Commission. Select the correct answer by using code given below :
- (a) The members can be removed by the President on the ground of misbehaviour.
 - (b) The matter of misbehaviour of the members can be enquired by the Supreme Court or the High Court.
 - (c) The term misbehaviour concerning the members is still undefined.
 - (d) The members can be removed even without the reference of the Court by the President on ground of infirmity of mind or body.
- Code :**
- (1) (a), (b) and (c)
 - (2) (b), (c) and (d)
 - (3) (a), (c) and (d)
 - (4) (a), (b), (c) and (d)
46. Who defined research as “manipulation of things, concepts or symbols for the purpose of generalizing, to extend, correct or verify knowledge, whether that knowledge aids in construction of theory or practice of an art” ?
- (1) Einstein
 - (2) Einstein and Infled
 - (3) D. Slesinger
 - (4) D. Slesinger and M. Stephenson
47. Folk Wisdom prevalent in a culture :
- (1) May serve as a source of hypotheses
 - (2) Reflects the value orientation of a culture
 - (3) Denotes that value orientation of a culture is source of hypotheses
 - (4) Does not relate to hypotheses in any manner
48. Pre-testing in research methodology means :
- (1) Testing of hypothesis
 - (2) Testing the data collection instruments
 - (3) Ensuring efficiency in data collection process
 - (4) Maintaining standards in data analysis process



44. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की सिफारिश के अनुसार निम्नलिखित में से कौन मुख्य सचिव के पद के लिए मुख्यमंत्री/मंत्रीमंडल को नामों के पेनल की अनुशंसा करने के लिए कोलेजियम को भाग नहीं होता है ?

- (1) मुख्यमंत्री द्वारा मनोनीत एक मंत्री (2) पदस्थ मुख्य सचिव
(3) राज्य विधानसभा में विरोधी दल का नेता (4) राज्य विधानसभा का अध्यक्ष

45. निम्नलिखित में से कौन-से कथन संघ लोक सेवा आयोग के सदस्यों के बारे में सही हैं। नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) सदस्यों को दुर्व्यवहार के आधार पर राष्ट्रपति द्वारा बरखास्त किया जा सकता है।
(b) सदस्यों के दुर्व्यवहार के मामले की जांच उच्चतम न्यायालय अथवा उच्च न्यायालय द्वारा की जा सकती है।
(c) सदस्यों से संबंधित दुर्व्यवहार शब्द अभी भी अपरिभाषित है।
(d) सदस्यों को राष्ट्रपति द्वारा न्यायालय के निर्देश के बिना भी मस्तिष्क या शरीर की अशक्तता के आधार पर बरखास्त किया जा सकता है।

कूट :

- (1) (a), (b) और (c)
(2) (b), (c) और (d)
(3) (a), (c) और (d)
(4) (a), (b), (c) और (d)

46. निम्नलिखित में से किसने “ज्ञान के सामान्यीकरण, उसके विस्तार, सही अथवा जांचने के प्रयोजन से वस्तुओं, अवधारणाओं या प्रतीकों की प्रभावशीलता, जबकि वह ज्ञान सिद्धांत की रचना या कला के अभ्यास में सहायता करती हैं”। के रूप में अनुसंधान को परिभाषित किया ?

- (1) आइंस्टीन (2) आइंस्टीन एवं इनफ्लेड
(3) डी. स्लेसिंगर (4) डी. स्लेसिंगर एवं एम. स्टीफेनसन

47. किसी संस्कृति में प्रचलित लोक विवेक :

- (1) परिकल्पना के स्रोत के रूप में कार्य कर सकता है।
(2) उस संस्कृति के मूल्य अभिविन्यास को परिलक्षित करता है।
(3) यह निर्दिष्ट करता है कि संस्कृति का मूल्य अभिविन्यास परिकल्पना का स्रोत है।
(4) किसी भी तरह से परिकल्पना से संबंधित नहीं होता है।

48. अनुसंधान कार्य प्रणाली में पूर्व परीक्षण से क्या अभिप्राय है ?

- (1) परिकल्पना का परीक्षण
(2) आंकड़ा संग्रहण उपकरणों की जांच
(3) आंकड़ा संग्रहण प्रक्रिया में कार्यक्षमता सुनिश्चित करना
(4) आंकड़ा विश्लेषण प्रक्रिया में मानकों का अनुरक्षण करना



49. Which one of the following is **not** correct regarding the process of editing of data ?
- (1) It is a process of scrutinising the data.
 - (2) It is undertaken to improve the quality of data for coding.
 - (3) Editing helps to avoid coding problems.
 - (4) The coding is essential for tabulation of data.
50. Who initiated the process of introducing social planning in India ?
- (1) J. L. Nehru
 - (2) M. Visvesvarayya
 - (3) Sardar Patel
 - (4) Mahatama Gandhi
51. Which of the following matters is **not** within the jurisdiction of Ministry of Social Justice and Empowerment ?
- (1) Affairs of persons with disability
 - (2) Affairs of Senior Citizens
 - (3) Affairs of Scheduled Tribes
 - (4) Affairs of Socially and Educationally Backward Classes
52. Which one of the following is **not** a characteristic of Civil Society ?
- (1) It is non-state actor/institution
 - (2) It enjoys autonomy and authority of state
 - (3) It persuades the interest of common man
 - (4) It facilitates citizens participation in governance
53. Which one of the following is a provision of 'Right of children to Free and Compulsory Education (Amendment) Bill 2017 ?
- (1) Free and compulsory education for children between 6 and 15 years
 - (2) Specification of minimum norms in secondary schools
 - (3) Acquisition of minimum required degree by unqualified teachers of schools
 - (4) Inclusion of a new Article 22A to the Constitution of India
54. Which one of the following is **not** a Maharatna Company ?
- (1) Steel Authority of India Ltd. (SAIL)
 - (2) Oil and Natural Gas Corporation (ONGC)
 - (3) Coal India Limited (CIL)
 - (4) National Aluminium Company (NALCO)



49. निम्नलिखित में से कौन आंकड़ों के संपादन की प्रक्रिया के संबंध में सही नहीं है ?
- (1) यह आंकड़ों की काट-छांट करने की एक प्रक्रिया है।
 - (2) इसमें कूटबद्धता के लिए आंकड़ों की गुणवत्ता में सुधार लाया जाता है।
 - (3) संपादन से कूटबद्धता समस्या से बचने में सहायता मिलती है।
 - (4) आंकड़ों के सारणीयन के लिए कूटबद्धता आवश्यक है।
50. निम्नांकित में से किसने भारत में सामाजिक नियोजन की प्रक्रिया को प्रारम्भ किया ?
- (1) जवाहर लाल नेहरू
 - (2) एम. विश्वेश्वरय्या
 - (3) सरदार पटेल
 - (4) महात्मा गाँधी
51. निम्न में से कौन सा विषय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के क्षेत्राधिकार में नहीं है ?
- (1) दिव्यांगों से संबंधित कार्य
 - (2) वरिष्ठ नागरिकों से संबंधित कार्य
 - (3) अनुसूचित जनजातियों से संबंधित कार्य
 - (4) सामाजिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़े वर्गों से संबंधित कार्य
52. निम्नलिखित में से कौन-सा एक सिविल समाज की विशेषता नहीं है ?
- (1) यह गैर-सरकारी कर्ता/संस्था है
 - (2) इसमें सरकार की स्वायत्तता एवं प्राधिकार निहित है
 - (3) यह जनसामान्य के हितों को स्वीकार करता है
 - (4) यह शासन में नागरिकों की भागीदारी को सुकर बनाता है
53. निम्नलिखित में से कौन निःशुल्क एवं अनिवार्य बाल शिक्षा-अधिकार (संशोधन) विधेयक, 2017 का एक उपबंध है ?
- (1) 6 से 15 वर्ष के बच्चों के लिए निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा
 - (2) माध्यमिक विद्यालयों में न्यूनतम मानकों का विनिर्देश
 - (3) विद्यालयों के अयोग्य शिक्षकों द्वारा न्यूनतम अपेक्षित डिग्री की प्राप्ति
 - (4) भारतीय संविधान में नए अनुच्छेद 22 क का समावेशन
54. निम्नलिखित में से कौन सी महारत्न कम्पनी नहीं है ?
- (1) भारतीय इस्पात प्राधिकरण लि. (सेल)
 - (2) तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ओएनजीसी)
 - (3) कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल)
 - (4) राष्ट्रीय एल्युमिनियम कंपनी (नालको)



55. Consider the Problems and drawbacks of Public Enterprises in India and select the correct answer using the code given below :

- (a) Political interference by the incumbent Government
- (b) Low level of their operational efficiency
- (c) Problem of Autonomy V/s Accountability
- (d) Lack of innovative initiatives and research

Code :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (c), (d)
- (3) (a), (b), (c)
- (4) (a), (c), (d)

56. 'Start up India' Programme was Launched on ?

- (1) 15th August 2015
- (2) 15th August 2016
- (3) 16th January 2016
- (4) 26th January 2016

57. Which of the following is **not** an advantage of Goods and Services Tax ?

- (1) Unification and streamlining of manufacturing and sales
- (2) Eradication of having multiple warehouses to avoid tax
- (3) Shifting of the focus towards increasing the quality of services
- (4) Significant step in the field of direct tax reform

58. The System of Memorandum of Understanding (MOU) in Public sector was recommended by which of the following ?

- (1) First Administrative Reforms Commission
- (2) Second Administrative Reforms Commission
- (3) N. Vithal Committee
- (4) Arjun Sen Gupta Committee

59. Which of the following are the features of mixed economy in India ? Select the correct answer from code given below :

- (a) Private ownership of means of production
- (b) Important role of market mechanism
- (c) Presence of a Large Public sectors along with free enterprises
- (d) Economic planning

Code :

- (1) (a) and (d)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (b), (c) and (d)
- (4) (a), (b), (c) and (d)



55. भारत में लोक उद्यमों की समस्याओं और कमियों पर विचार कीजिए और दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- पदस्थ सरकार द्वारा राजनीतिक हस्तक्षेप
 - उनकी परिचालनात्मक कार्यक्षमता का निम्न स्तर
 - स्वायत्तता बनाम उत्तरदायित्व की समस्या
 - नवीन पहल एवं अनुसंधान की कमी

कूट :

- (a), (b), (c), (d)
 - (b), (c), (d)
 - (a), (b), (c)
 - (a), (c), (d)
56. 'स्टार्ट अप इंडिया' कार्यक्रम किस तारीख को प्रारंभ किया गया ?
- 15 अगस्त 2015
 - 15 अगस्त 2016
 - 16 जनवरी 2016
 - 26 जनवरी 2016
57. निम्नलिखित में से वस्तु और सेवा कर का लाभ कौनसा नहीं है ?
- विनिर्माण और बिक्री का एकीकरण और सरलीकरण
 - कर से बचने के लिए अनेक गोदाम रखने का समापन
 - सेवाओं की गुणवत्ता में वृद्धि की ओर ध्यान का स्थानान्तरण
 - प्रत्यक्ष कर सुधार में क्षेत्र में महत्वपूर्ण कदम
58. निम्नलिखित में से किसके द्वारा सार्वजनिक क्षेत्र में समझौता ज्ञापन प्रणाली की सिफारिश की गयी ?
- प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
 - द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
 - एन. विट्ठल समिति
 - अर्जुन सेन गुप्ता समिति
59. निम्नलिखित में से कौन भारत में मिश्रित अर्थव्यवस्था की विशेषताएं हैं ? नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- उत्पादन के साधनों का निजी स्वामित्व
 - बाजार तंत्र की महत्वपूर्ण भूमिका
 - बृहत सार्वजनिक क्षेत्रों के साथ स्वतंत्र उद्यमियों की उपस्थिति
 - आर्थिक नियोजन

कूट :

- (a) एवं (d)
- (a), (b) एवं (c)
- (b), (c) एवं (d)
- (a), (b), (c) एवं (d)



60. Performance of Public enterprises can be assessed on which of the following criteria ?

- (a) Profitability
- (b) Productivity
- (c) Adherence to time schedule and cost effectiveness
- (d) Satisfaction of the people at large

Select the **correct** answer from the code given below :

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (b), (c) and (d)
- (3) (a), (c) and (d)
- (4) (b), (a) and (c)

61. Consider the following objectives of National Rurban Mission and select the correct answer from the code given below :

- (a) To stimulate economic development
- (b) To improve basic services
- (c) To create well planned Rurban clusters
- (d) To create a cluster based development with a rural soul and urban amenities

Code :

- (1) (c) and (d)
- (2) (b), (c) and (d)
- (3) (a), (b), (c) and (d)
- (4) (a), (c) and (d)

62. Which of the following Commission recommended for establishment of National Institute of Public Administration ?

- (1) M.M. Punchhi Commission
- (2) First Administrative Reforms Commission
- (3) Second Administrative Reforms Commission
- (4) National Law Commission

63. 14th Finance Commission recommended Basic and Performance grant in the ratio of 80:20 percent to which of the following ?

- (1) Panchayats
- (2) Municipalities
- (3) States
- (4) Sick Public Sector Units

64. The formation of 'District Council' was recommended by 2nd ARC in which of its following Reports ?

- (1) 11th
- (2) 12th
- (3) 13th
- (4) 15th



60. लोक उद्यमों के कार्यनिष्पादन का आँकलन निम्नलिखित में से किन मानदण्डों पर किया जा सकता है ?
- लाभप्रदता
 - उत्पादकता
 - समय सारणी और लागत प्रभावकारिता का अनुपालन
 - लोगों की संतुष्टि
- नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (a), (b), (c) और (d)
 - (b), (c) और (d)
 - (a), (c) और (d)
 - (b), (a) और (c)
61. राष्ट्रीय रू-अर्बन मिशन के निम्नांकित उद्देश्यों पर विचार कीजिए और नीचे दिए गए कूट की मदद से सही उत्तर का चयन करें :
- आर्थिक विकास को उत्प्रेरित करना
 - मौलिक सेवाओं में सुधार
 - सुनियोजित रू-अर्बन समूहों का सृजन
 - ग्रामीण आत्मा और शहरी सुविधाओं से युक्त समूह आधारित विकास का सृजन
- कूट :
- (c) और (d)
 - (b), (c) और (d)
 - (a), (b), (c) और (d)
 - (a), (c) और (d)
62. निम्नलिखित में से किस आयोग ने राष्ट्रीय लोक प्रशासन संस्थान की स्थापना की अनुशंसा की ?
- एम.एम. पुंछी आयोग
 - प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
 - द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
 - राष्ट्रीय विधि आयोग
63. 14 वें वित्त आयोग ने निम्नलिखित में से किसके लिए मूल तथा कार्यनिष्पादन के लिए 80:20 प्रतिशत के अनुपात में अनुदान की अनुशंसा की है ?
- पंचायतों के लिए
 - नगरपालिकाओं के लिए
 - राज्यों के लिए
 - रुग्ण लोक उपक्रम इकाइयों के लिए
64. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा अपने किस प्रतिवेदन में 'जिला कार्सिल' के गठन की सिफारिश की गयी थी ?
- 11 वें
 - 12 वें
 - 13 वें
 - 15 वें



Space For Rough Work

